

Số: / BC - UBND

Hoàng Trường, ngày 03 tháng 7 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả tháng hành động vì trẻ em

#### I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ đề của tháng Hành động vì trẻ em “Triển khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các nhà giáo về tạo cơ hội cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và để phát triển và các hoạt động trọng tâm của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong giai đoạn mới.

- Tổ chức tuyên truyền về Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ- CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT- TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Kế hoạch số 99/KH- UBND ngày 27/4/2023 của UBND tỉnh về kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2025;

- Phối hợp các ban ngành đoàn thể ở địa phương triển khai các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động; tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tảo hôn, phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; truyền thông về Tổng đài điện thoại bảo vệ trẻ em 111 và 3.513.663 và hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em tại địa phương.

- Cán bộ giáo viên trong đơn vị nhà trường tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống xâm hại trẻ em đến học sinh tại lớp.

- UBND xã xây dựng kế hoạch số 52 /KH-UBND ngày 25/5/2023 của UBND xã Hoàng Trường về việc triển khai tháng hành động vì trẻ em.

##### 2. Phát động tháng hành động vì trẻ em:

- UBND xã đã tổ chức tháng hành động vì trẻ em từ ngày 1/6 đến 30/6/2023 với chủ đề “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.

##### 3. Nội dung hoạt động đã triển khai:

- Thực hiện chuyên đề “Giáo dục kỹ năng sống” cho trẻ nhằm tuyên truyền giáo dục các kỹ năng cơ bản để trẻ tự bảo vệ bản thân, kỹ năng biết tự bảo vệ mình tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, xâm hại, kỹ năng tham gia các hoạt động phòng chống xâm hại trẻ em. Tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Tổ chức tặng quà cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, con hộ nghèo trong nhà trường, phối hợp nhà trường tặng quà, trao phần thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2022-2023 nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ trong nhà trường đã chú trọng việc đảm bảo an toàn, phòng chống xâm hại trẻ em.

- Phối hợp trạm y tế tổ chức cấp phát thuốc miễn phí và cho uống vi ta min A cho các cháu dưới 6 tuổi.

- Phối hợp với bệnh viện Đa khoa Hải Tiên khám bệnh và tặng quà miễn phí cho các cháu với số lượng: 2.200 cháu ước tính 110.000.000 đồng.

- Làm các biển báo, bài tuyên truyền trong việc phòng chống đuối nước cho trẻ em.

- Làm các biển báo, tổng đài 111 tại các nơi công cộng.

#### **4. Kinh phí tổ chức:**

Kinh phí vận động:

- Phối hợp Bệnh viện Đa khoa Hải Tiên khám chữa bệnh tặng quà cho các cháu: 2200 cháu = 110 triệu đồng.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm.**

- Thực hiện tốt chuyên đề “Giáo dục kỹ năng sống” trẻ có các kỹ năng cơ bản để trẻ tự bảo vệ bản thân, kỹ năng biết tự bảo vệ mình tránh xa các nguy cơ bị lợi dụng về lao động, xâm hại, kỹ năng tham gia các hoạt động phòng chống xâm hại trẻ em. Nhà trường không xảy ra tình trạng bạo hành trẻ em.

- Tổ chức tốt các hoạt động vui chơi lành mạnh đảm bảo an toàn cho trẻ em  
Tổ chức tặng quà cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn, con hộ nghèo phối hợp với nhà trường đoàn thanh niên, trao phần thưởng cho học sinh đạt thành tích cao trong năm học 2022-2023 nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ trong toàn xã chú trọng việc đảm bảo an toàn, phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống đuối nước trẻ em.

- Xây dựng mô hình “Giáo dục lấy trẻ làm trung tâm” nhằm tạo cho các cháu có được khu vui chơi học tập nhằm phát triển toàn diện cho trẻ.

### **2. Những khó khăn, tồn tại:**

- Cơ sở vật chất còn hạn chế, sân chơi giành cho trẻ còn thiếu nên việc tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ còn hạn chế.

- Một số phụ huynh học sinh chưa thực hiện tốt công tác phối hợp với nhà trường xã hội nên việc tuyên truyền kiến thức giáo dục kỹ năng sống cho trẻ còn hạn chế.

- Chưa vận động công tác xã hội hóa tốt nên chưa đạt kết quả cao so với kế hoạch đề ra.

### **3. Kiến nghị, đề xuất.**

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ thêm kinh phí để tổ chức các lớp tập bơi miễn phí cho các cháu xã vùng biển để phòng tránh tai nạn đuối nước.

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 với chủ đề “**Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em**” của UBND xã Hoàng Trường.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng LĐTBXH (b/c)
- Đảng ủy- UBND xã( b/c)
- Lưu VT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Thanh Nam**